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SEZNAM ZKRATEK

Značka a její význam:

, R N obor reálných, resp. přirozených čísel

;   je menší, resp. je menší nebo rovno

;   je větší, resp. je větší nebo rovno

; je mnohem menší, resp. je mnohem větší

je po zaokrouhlení rovno

krát (při násobení); často se vynechává, např. místo a b píšeme ab

:, děleno; v textu píšeme
a

b
místo :a b

   , ; kulatá, resp. hranatá, resp. složená závorka

 , polootevřená zleva, resp. polootevřená zprava závorka

n a n-tá odmocnina z čísla a (značka se nazývá odmocnítko)

a absolutní (prostá) hodnota čísla a

na n-tá mocnina

na
1

na

!n n-faktoriál (1 2 3 ... n    )

 je prvkem, patří do; např. ; x a b znamená: x patří do intervalu ; a b

 sjednocení; např. znamená: nula patří do oboru přirozených čísel

 inkluze, „je podmnožinou“; např. ; a b R znamená: interval ; a b je

podmnožinou v oboru reálných čísel

0 1x x
0x se nerovná

1x

min( ; )a b minimum v intervalu  ; a b , nejmenší z čísel a a b

 max ; a b maximum v intervalu  ; a b , největší z čísel a a b
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 na posloupnost

 součet, suma;
1

n

n

a




 je nekonečná řada utvořená z členů posloupnosti  na

lim n
n

a a


 posloupnost  na má limitu a

lim n
n

a


  posloupnost  na má nevlastní limitu

limsup n
n

a


limes superior posloupnosti  na , její omezení seshora „v nekonečnu“

0
lim n
n

a


posloupnost  na má v bodě 0 limitu zprava

0
lim n
n

a


posloupnost  na má v bodě 0 limitu zleva

 f x první derivace funkce ( )f x podle x

 f x druhá derivace funkce ( )f x podle x

 neurčitý integrál

b

a

 určitý integrál od a do b

 matematická konstanta s hodnotou 3,1415 zvaná jako Ludolfovo číslo

e matematická konstanta s hodnotou 2,7182e zvaná jako Eulerovo číslo

ln a přirozený logaritmus čísla a (při základu e)
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ÚVOD

Obsahovou náplní předmětu Matematická analýza 1 (KMA/MA1) vyučovaný na

Západočeské univerzitě v Plzni jsou posloupnosti (a její divergence, konvergence, kritéria),

limity, derivace a integrály, číselné řady a posloupnosti částečných součtů. Popisuje, co to

řady jsou, kdy jsou konvergentní, jaká mají kritéria (srovnávací, limitní, podílové,

odmocninové, Leibnizovo). Studenti zde získají základy k tomuto tématu. Navazující

předmět Matematická analýza 2 (KMA/MA2) pojednává více o těchto řadách, zejména

funkčních a dále mocninných.

Téma Mocninné řady – řešené příklady obsahuje pro mě dvě důležitá slova, proč jsem si

toto téma vybrala: řady a příklady. O řadách jsem se dozvěděla hodně z předmětu

KMA/MA1 a staly se mým oblíbeným tématem. Já jsem toho názoru, že libovolný obor

matematiky je lepší ukázat i na příkladech než pouze na teoriích a definicích. Bez většího

množství příkladů se studenti v teorii neorientují zcela správně a ztratí pojem kde, co a jak

dostali, vyvodili. Použitím příkladů mohou ledacos pochopit, například jak byla nějaká

věta či definice myšlena.

Mým cílem je vysvětlit, co mocninné řady jsou a vymyslet k nim několik řešených

příkladů seřazených od nejlehčí po těžší obtížnost. Chtěla bych, aby tato bakalářská práce

pomohla pochopit lépe učivo, případně pomohla k zápočtovým a zkouškovým testům.
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1 MOCNINNÉ ŘADY

1.1 DEFINICE

Definice: Mocninná řada

Mějme řadu        
1 2 3

0 0 1 0 2 0 3 0

0

....
n

n

n

a x x a a x x a x x a x x




         ,

kde
0 0 1 2 3, , , , ,...x a a a a R . Uvedený výraz se nazývá mocninná řada se středem

0x .

Čísla
na se nazývají koeficienty mocninné řady.

Máme-li mocninnou řadu se středem v počátku
0 0x  , pak je ve tvaru

2 3

0 1 2 3

0

...n

n

n

a x a a x a x a x




     .

1.1.1 URČETE STŘED A KOEFICIENTY MOCNINNÉ ŘADY.

a)    
2

0

1 5
n

n

n x




 

Řešení.

Pro lepší přehled si řadu nejprve rozepíšeme. Vždy začínáme od prvního členu,

tudíž od nuly.

       
2 2 32 2 2

0

1 5 1 2 5 3 5 ...
n

n

n x x x




       

Daná mocninná řada má střed
0 5x  a koeficienty

2( 1)na n  pro všechna

.

b)
 

2

1

!

n

n

x

n








Řešení.

Tuto řadu rozepíšeme od prvního členu, který je roven dvěma.

       
2 3 4

2

1 1 1 1
...

! 2! 3! 4!

n

n

x x x x

n





   
    .

Mocninná řada má střed
0 1x   a koeficienty

0 1, 0a a  a
1

!
na

n
 pro .
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c)
2

1

1
n

n

x
n







Řešení.

2 2 3 4 5 6

1

1 1 1
1 0 0 ...

2 3

n

n

x x x x x x
n





      .

Když řadu rozepíšeme, zjistíme, že zde chybí členy s lichou mocninou. Pro takové

případy použijeme substituci 2u x , jinak se koeficienty dělí na 0na  pro n liché

a
1

na
n

 pro n sudé. Střed mocninné řady je
0 0x  .

d)   2 1

0

2 n

n

n x








Řešení.

  2 1 1 2 3 4 5 6 7

0

2 2 0 3 0 4 0 5 ...n

n

n x x x x x x x x






         .

Po rozepsání řady na členy hned zjistíme, že chybí členy se sudou mocninou. Proto

ji upravíme, aby sudé mocniny obsahovala:    2 1 2

0 0

2 2 n n

n n

n x x n x
 



 

    .

Obdobně jako v příkladě předcházejícím, můžeme použít substituci 2u x , tak aby

daná mocninná řada obsahovala všechny členy. Jinak se koeficienty dělí pro n sudé,

kde 0na  a pro n liché je  2na n  . Jde o mocninnou řadu se středem
0 0x  .

e)  
1

1
2 4

n

n
n

x
n







Řešení.

Nejprve si řadu upravíme na tvar  0

0

n

n

n

a x x




 vytknutím 2n . Tím získáme

samostatné x v  0

n
x x a pak řadu můžeme rozepsat na jednotlivé členy.

2 3

1 1

1 2 8
(2 4) ( 2) 2 ( 2) 1 ( 2) ( 2) ...

27

n
n n

n n
n n

x x x x x
n n

 

 

           .

Mocninná řada má střed
0 2x   a koeficienty

2n

n n
a

n
 pro všechna .
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1.2 POLOMĚR KONVERGENCE MOCNINNÉ ŘADY

Definice: Poloměr konvergence

Pro každou mocninnou řadu  0

0

n

n

n

a x x




 existuje právě jedno číslo 0; R  takové,

že platí:

(I) mocninná řada konverguje na celém oboru pro R 

(II) mocninná řada konverguje pouze ve svém středu, pak pokládáme 0R 

(III) pro R   mocninná řada konverguje pro  0 0; J x R x R  

(IV) pro R   mocninná řada diverguje pro    0 0; ; J x R x R      .

Číslo R se nazývá poloměr konvergence mocninné řady a otevřený interval

 0 0; J x R x R   se nazývá interval konvergence mocninné řady.

Věta: O určení poloměru konvergence

Jestliže pro mocninnou řadu  0

0

n

n

n

a x x




 existuje některá z limit:

1lim n

n
n

a
q

a




 , resp. 1limsup n

n
n

a
q

a






lim n
n

n
q a


 , resp. limsup n

n
n

q a


 ,

potom pro poloměr konvergence R a interval konvergence J této mocninné řady platí:

 pro 0q  je R  a ( ; )J    ,

 pro q  je 0R  a  0J x ,

 pro 0q  je
1

R
q

 a  0 0; J x R x R   .
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1.2.1 URČETE POLOMĚR A INTERVAL KONVERGENCE MOCNINNÉ ŘADY

a)
0

n

n

x






Řešení.

Daná mocninná řada má střed
0 0x  a koeficienty 1na  pro všechna .

Pro určení poloměru použijeme odmocninové kritérium: lim lim 1 1nn
n

n n
a

 
  .

Poloměr konvergence R vyšel 1. Mocninná řada tedy konverguje uvnitř intervalu

s krajními body -1 a 1 a nekonverguje vně tohoto intervalu. Proto interval

konvergence je ( 1; 1)J   .

b)
1

! n

n

n x






Řešení.


[…]


Řešení.

Mějme rozvoj funkce
2 4 6

cos 1 ...
2! 4! 6!

x x x
x      , přičemž 1

180


  .

Do funkce dosadíme 19x   a dostáváme

2 4 6
19 1 19 1 19 1 19

cos19 cos 1 ...
180 2 180 4! 180 6! 180

        
           

     
, která je řadou

alternující. Nyní musíme najít první sčítanec
na takový, že

510na  .

Vezměme člen

6 6 3 6 6
5

4 6 6 6 3 6 3

1 19 1 19 10 1 19 1 19
10

6! 180 6!18 10 6!18 10 6!10 10
a

  
     

   
.
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Tento člen má hodnotu mnohem nižší než 510 a proto jej i následující členy

alternující řady zanedbáme. Budeme brát člen
3a , který je jistě menší než hledaná

chyba:

4 4 4 4
5

3 4 4 4 2 4 2

1 19 1 19 100 1 19 1 19
10

4! 180 4!18 10 4!18 10 4!10 10
a

  
     

   
.

Stačí sečíst první tři členy

2 4
1 19 1 19

cos19 1 0,94552
2 180 4! 180

    
      

   
.

c) Vypočtěte 5 36 s chybou menší než 52 10 .

Řešení.

Rozvoj   5 1f x x  platí pouze v  1; 1 a tedy nesmíme dosadit 35x  .

Můžeme ale pracovat s rozvojem této funkce v bodě, který je „blízko“ k číslu 36 a

to je 52 32 . Toho využijeme 5 55
4 1

36 32 1 2 1
32 8

 
    

 
.

Nyní rozepíšeme rozvoj

2 3 45

2 3 4

1 4 36 4 9 13
1 1 ...

5 5 2! 5 3! 5 4!
x x x x x

 
      

  
a dosadíme

1

8
x  :

5
2 3 4

1 1 4 1 36 4 9 13
1 1 ...

8 40 5 2! 64 40 3! 40 4!

 
      

  
Jde o alternující číselnou řadu a

stačí sečíst tolik prvních členů této řady, aby absolutní hodnota prvního

vynechaného členu byla menší než 510 .

Vypíšeme-li hodnoty členů, zjistíme, že nám stačí čtyři členy:

3 5

2 3 4

1 4 1 36 4 9 13
1 ... 1 0,025 1,25 10 9,375 10

40 5 2! 64 40 3! 40 4!

  
           

  

67,617 10 ...  . Zbylé členy můžeme zanedbat pro jejich velikost, než uvažujeme.

Součet hodnoty 5 36 , která má chybu menší než 52 10 je

4 2 3

1 4 1 36
2 1 2 1,02384 2,04768

40 5 2! 64 40 3!
s

 
       

  
.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit sbírku řešených příkladů týkajících se

mocninných řad, které pak mohou pomoct pochopit lépe učivo, případně pomoct

k zápočtovým a zkouškovým testům. Kromě příkladů obsahuje také teorii s potřebnými

základními pojmy, která je nezbytná k pochopení dané problematiky. Pro vytvoření sbírky

jsme použili program MathType, který pomohl vypsat všechny řady, limity, derivace,

integrály apod.

Práce je rozdělena do tří kapitol, které jsou dále členěny na podkapitoly. V jednotlivých

kapitolách je nejprve uvedena potřebná teorie a pak příklady.

První kapitola pojednává o základních pojmech mocninné řady a je rozdělena do tří

podkapitol. První udává, jak mocninná řada vypadá, jaký má střed a koeficienty. Ve druhé

podkapitole je řešen poloměr konvergence a následně interval konvergence, který je s ním

spjat. Třetí kapitola se zabývá oboru konvergence a oboru absolutní konvergence

mocninných řad. V této podkapitole jsou dva druhy příkladů. U prvních máme určit obor

konvergence. U druhého způsobu máme obor konvergence a k tomu najít danou

mocninnou řadu.

Druhá kapitola se věnuje vlastnostem mocninných řad (o spojitosti funkce, operace

s mocninnými řadami, integrování a derivování). Zde se nacházejí příklady, kdy hledáme

funkční předpis pro součtovou funkci řady pomocí těchto vlastností.

Třetí kapitola je zaměřena na využití mocninných řad. Tato kapitola je rozdělena do

dvou podkapitol. V první je definována Taylorova a Maclaurinova řada s Lagrangeovým

tvarem zbytků. Druhá podkapitola dává přednost rozvoji základních funkcí do mocninných

řad, které pomůžou najít přibližný výpočet integrálů nebo určit přibližnou hodnotu výrazu.

Tato bakalářská práce je zaměřená převážně na praktickou část, ve které jsou podrobně

vysvětleny postupy k řešení příkladů. Pro každou kapitolu jsme hledali takové příklady,

aby se od sebe lišili jak výpočtem, tak i výsledkem, tak i obtížností. V teoretické části jsou

zmíněny jen nejdůležitější definice a věty, které stačí k pochopení daného problému.
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RESUMÉ

The aim of this thesis is solve examples of power series. In addition it also contains

theory with the necessary basic concepts. The thesis is divided into three chapters.

The first chapter discusses the basic concepts of power series. Is indicated how of power

series looks like, what is the middle and coefficients. Farther is solved radius of

convergence and interval of convergence. Is also included the domain of convergence and

domain of absolute convergence of power series in this chapter.

The second chapter is devoted to properties of power series. There are examples of

when we are looking for functional prescription for totalizing function of series.

The third chapter focuses on the use of power series. We define Taylor and Maclaurin

series with Lagrange shape residues. There is dedicated to the development of basic

functions in power series, which will then help to find an approximate calculation of

integrals or determine an approximate value of the expression.

This thesis is focused primarily on the practical part - explains the procedures to solve

problems in detail. In the theoretical part are mentioned only the most important definitions

and theorems. It is enough to understand the problem.
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