Hodnocení bakalářské práce Kateřiny Bábíčkové,

Přírodovědná studia/matematická studia, na téma

„Mocninné řady – řešené příklady“.

Práce byla zadána spíše s „praktickými“ cíli, tj. neměla směřovat do hlubší teorie, ale

šlo v ní zejména o spočítání dosti obsáhlého souboru příkladů. Studentka tak měla odvést

práci poněkud přesahující to, s čím se asi setká většina jejích kolegů, a v této části vcelku

uspěla. Příklady jsou vhodně vybrány a postup jejich řešení je mnohdy komentován „krok za

krokem“.

Práce však trpí jistou „nedodělaností“ či spíše abscencí poslední kontroly a důkladného

čtení, opravou drobných matematických i jazykových chyb. Jejich podrobný soupis je

obsažen v posudku oponenta.

I když na podobné úpravy bylo dost času, nyní již neopravená místa v textu zůstala a

znehodnocují jej.

Doporučuji předloženou práci uznat práci jako bakalářskou a hodnotit stupněm velmi

dobře.

V Plzni dne 3. 8. 2015

doc. RNDr. Jaroslav Hora, CSc.

vedoucí práce